
 

 

Regione Piemonte 

Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e  
Val Strona 

 
ENTE IN LIQUIDAZIONE AI SENSI DELLA L.R. N. 11 del 28 Settembre 2012 e smi 

 
Comunità Montana interprovinciale  ricadente sul territorio delle Province di Novara e VCO 

Sede Legale: Via Balilla 22 Fr. Sovazza 28011 ARMENO (NO) 
Sede operativa uffici (Via De Angeli 35/A 28887 OMEGNA (VB) 

 

 
           COPIA 

 
 

DECRETO COMMISSARIO LIQUIDATORE N° 005 DEL 07/04/20 17 
 

 
OGGETTO: TRASFERIMENTO ARCHIVI DELLA COMUNITA’ MONTANA ED 
INDIVIDUAZIONE ENTE TITOLATO AL SUBENTRO PER GLI AD EMPIMENTI 
TRANSITORI E SUCCESSIVI ALLA CESSAZIONE DEFINITIVA DELL’ENTE. 

 
 

La sottoscritta PATRIZIA QUATTRONE  COMMISSARIO LIQUIDATORE della Comunità 
Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona, assistito dal Segretario Direttore Dr. Delsignore 
Marco Luigi, il quale provvede alla stesura del presente atto. 
 
 

- Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale 11 aprile 2016, n. 34-3151.Comunità 
Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona. Nomina Liquidatore regionale  (art. 12 e 
14 l.r. 11/2012, come modificata dalla L.R. 3/2014 - art. 13 l.r. 3/2014);  
 

- Richiamato il Decreto Commissario n. 008 del 15/03/2016 relativo al trasferimento progetti 
della Comunità Montana alle Unioni subentranti per competenza territoriale; 
 

- Considerato che sul territorio della Comunità Montana si sono costituite le seguenti Unioni 
Montane, che sono subentrate nei rapporti della Comunità Montana: 
 

 
• UNIONE MONTANA DEI DUE LAGHI:  (Riconosciuta con DGR n. 13-1179 del 

16/03/2015) Comuni di Armeno, Brovello Carpugnino, Colazza, Gignese, Massino Visconti, 
Nebbiuno e Pisano. Peso complessivo Unione 17,79% 

 
• UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE  (Riconosciuta con DGR n. 

13-1179 del 16/03/2015, e successiva variazione con l’adesione del comune di Stresa, come 
da DGR n. 14-2551 del 09/12/2015)  Comuni membri:  Baveno, Casale Corte Cerro, 
Gravellona Toce  Omegna, Stresa.  Comuni convenzionati per le funzioni montane (Delibera 
CU  n. 11 del 13/11/2015, convenzione sottoscritta in data 29/12/2015): Arola, Cesara, 
Madonna Del Sasso, Nonio. Peso complessivo Unione 67,54%. 

 



 

2 

 

• UNIONE MONTANA DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE  (Riconosciuta 
con DGR n. 20-1947 del 31/07/2015) Comuni di Germagno, Loreglia, Massiola, Quarna 
Sopra, Quarna Sotto, Valstrona. Peso complessivo Unione 14,67% 

 
- Fatto  presente che la Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona, si è 

costituita con Decreto Del Presidente della Giunta Regionale n. 86 del 28/08/2009, mediante 
aggregazione delle precedenti Comunità Montane 1) Dei Due Laghi, 2) Cusio Mottarone e 
3) Della Valle Strona e Delle Quarne; 
 

- Considerato che la Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona, ha 
organizzato gli archivi nel seguente modo: 
 

- Archivio della Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona risulta 
ubicato in Via De Angeli, 35/A ad Omegna. Archivio costituito dagli atti assunti dal nuovo 
Ente dal 01/01/2010 al termine della liquidazione (Esercizio finanziario 2017); 
 

- Archivio della Comunità Montana   Cusio Mottarone risulta ubicato in Via De Angeli, 
35/A ad Omegna. Archivio costituito dagli atti assunti dall’ Ente dall’anno 1975 all’anno 
2009; 
 

- Archivio della Comunità Montana Dei Due Laghi, risulta ubicato in Via Balilla, 21 Fr. 
Sovazza nel Comune di Armeno. Archivio costituito dagli atti assunti dall’Ente dall’anno 
1995 all’anno 2009; 

 
- Archivio della Comunità Montana Dello Strona e Basso Toce, risulta ubicato in Via 

Roma 54, nel Comune di Valstrona. Archivio costituito dagli atti assunti dall’Ente dall’anno 
1975 all’anno 2009; 

 
- Considerato che, alla luce delle nuove Unioni neo costituite, si ritiene opportuno trasferire 

gli archivi come segue, tenuto altresì  conto che il personale della Ex Comunità Montana, 
trasferito all’Unione montana Del Cusio e Del Mottarone, lavora in convenzione nelle tre 
Unioni, che hanno mantenuto la sede unica in Via De angeli, 35/A ad Omegna, ed il 
predetto personale, con a capo il Segretario Dr. Marco Luigi Delsignore, è in grado di 
garantire l’accesso ai documenti; 
 

• Unione Montana Dei Due Laghi:  Archivio della Comunità Montana Dei Due 
Laghi, che risulta ubicato in Via Balilla, 21 Fr. Sovazza nel Comune di Armeno. 
Archivio costituito dagli atti assunti dall’Ente dall’anno 1995 all’anno 2009; 
 

• Unione Montana Del Cusio e Del Mottarone:   
 

1. Archivio della Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona 
risulta ubicato in Via De Angeli, 35/A ad Omegna. Archivio costituito dagli 
atti assunti dal nuovo Ente dal 01/01/2010 al termine della liquidazione 
(Esercizio finanziario 2017); 

2. Archivio della Comunità Montana   Cusio Mottarone risulta ubicato in Via 
De Angeli, 35/A ad Omegna. Archivio costituito dagli atti assunti dall’ Ente 
dall’anno 1975 all’anno 2009; 
 

• Unione Montana Della Valle Strona e Delle Quarne: Archivio della Comunità 
Montana Dello Strona e Basso Toce, risulta ubicato in Via Roma 54, nel Comune di 



 

3 

 

Valstrona. Archivio costituito dagli atti assunti dall’Ente dall’anno 1975 all’anno 
2009; 
 

- Considerato inoltre che la cessazione della Comunità Montana avverrà con Provvedimento 
della Giunta Regionale, successivamente all’approvazione del Conto Consuntivo  e la 
relazione finale del Liquidatore, occorre individuare sin da subito una Unione cui 
demandare gli adempimenti finali e successivi alla chiusura della Comunità Montana, in 
particolare per gli adempimenti fiscali e amministrativi che si rendono necessari al 
perfezionamento della cessazione; 
 

- Considerato che il personale della Comunità Montana è stato trasferito all’Unione Del Cusio 
e Del Mottarone, si ritiene opportuno individuare l’Unione Montana Del Cusio e Del 
Mottarone, in accordo con la stessa, quale Ente a cui sono attribuiti gli adempimenti finali e 
successivi alla chiusura della Comunità Montana, in particolare gli adempimenti fiscali che 
si rendono necessari; alla stessa Unione è attribuito il rimborso degli evenutali crediti fiscali 
da parte dell’Agenzia delle Entrate; 

 
- Acquisito il parere favorevole da parte del Segretario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL di cui al Dlgs n. 267/2000; 
 
 

DECRETA  
 
 

1) Di trasferire gli archivi della Comunità Montana come segue: 
 

• all’ Unione Montana Del Cusio e Del Mottarone:   
 

1. Archivio della Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona 
risulta ubicato in Via De Angeli, 35/A ad Omegna. Archivio costituito dagli 
atti assunti dal nuovo Ente dal 01/01/2010 al termine della liquidazione 
(Esercizio finanziario 2017); 

2. Archivio della Comunità Montana   Cusio Mottarone risulta ubicato in Via 
De Angeli, 35/A ad Omegna. Archivio costituito dagli atti assunti dall’ Ente 
dall’anno 1975 all’anno 2009; 
 

• all’  Unione Montana Dei Due Laghi:  Archivio della Comunità Montana Dei Due 
Laghi, che risulta ubicato in Via Balilla, 21 Fr. Sovazza nel Comune di Armeno. 
Archivio costituito dagli atti assunti dall’Ente dall’anno 1995 all’anno 2009; 

 
• all’Unione Montana Della Valle Strona e Delle Quarne: Archivio della Comunità 

Montana Dello Strona e Basso Toce, risulta ubicato in Via Roma 54, nel Comune di 
Valstrona. Archivio costituito dagli atti assunti dall’Ente dall’anno 1975 all’anno 
2009; 
 

2) Di individuare nell’ Unione Montana Del Cusio e Del Mottarone, l’Ente cui demandare  
gli adempimenti finali e successivi alla chiusura della Comunità Montana, in particolare gli 
adempimenti fiscali e amministrativi che si rendono necessari; alla stessa Unione è attribuito 
il rimborso degli eventuali crediti fiscali da parte dell’Agenzia delle Entrate; il Segretario 
dell’Unione stessa, dott. Marco Luigi Delsignore, viene individuato quale responsabile degli 
adempimenti sopra citati;  



 

4 

 

 
3) Trasmettere il presente provvedimento alle predette Unioni per i provvedimenti di 

competenza; 
 

 
4) Il presente Decreto,  verrà affisso all’Albo Pretorio della Comunità Montana per 15 giorni 

consecutivi. 
 
 
 

       Il Commissario Liquidatore  
                                                F.to DR. SSA PATRIZIA QUATTRONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 

 

Art. 49 comma 1 d.lgs. 267/2000 
 
 
visto per la regolarità tecnica:          Il Responsabile del servizio Tecnico Ufficio di Piano f.f. 

F.to Marco Luigi Delsignore  
 

visto per la regolarità tecnico – contabile:             Il Responsabile del servizio Finanziario  
              F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

  IL  COMMISSARIO LIQUIDATORE   IL SEGRETARIO DIRETTORE   
F.to Dott.ssa Patrizia Quattrone    F.to Dr  Marco Luigi Delsignore 

….……………....................…………....   ..................................................... 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
         IL SEGRETARIO DIRETTORE   
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.  F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 
 
 

Copia  del presente decreto  è  stato  affisso  all'Albo Pretorio on line della Comunità Montana  

 il    giorno  10 APRILE 2017  e  vi  rimarrà  pubblicato   per  quindici   giorni  consecutivi  

dal  10 APRILE 2017   al   24 APRILE 2017 
 
 
 

Dalla residenza della Comunità, addì   10 APRILE 2017 
 
 
         IL SEGRETARIO DIRETTORE 
                       F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 
         .................................................. 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

 
Questo decreto è divenuto esecutivo  il  20/04/2017 

 
 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 
F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 
 
.................................................... 

 
 
 
 
 


